Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01213 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 3

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I

RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELO NO POVOADO DE

MACEDÔNIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.

Aos 20 dias do mês de abril de 2022, às 15h (quinze horas), na sala de Licitações

situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 –

Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL)

designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às

disposições do instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos

termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais

pertinentes), para recebimento e abertura dos envelopes de habilitação.

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe identificou o

recebimento dos envelopes das seguintes empresas:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE

 ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA   25.298.072/0001-98 EPP

 ALIANCA VICTOR LTDA   12.415.084/0001-03 ME

 A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 08.777.139/0001-58 ME

 CONSTRUTORA NORDESTE LTDA 02.730.635/0001-70 EPP

 ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA   40.500.706/0001-37 ME

Em ato contínuo o presidente solicitou que fossem repassados os envelopes de

Habilitação e Proposta de Preços. Deu-se o credenciamento com a presença dos

representantes legais da seguinte forma:

EMPRESAS CNPJ/MF REPRESENTANTE

 ESTRELAS CONSTRUTORA

LTDA   25.298.072/0001-98 CLEUDO MACIEL ESTRELA DA SILVA

 ALIANCA VICTOR LTDA   12.415.084/0001-03 MIGUEL DA SILVA NETO

A. M. DA SILVA
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 08.777.139/0001-58 KESSIA ALVES MACHADO

CONSTRUTORA NORDESTE
LTDA 02.730.635/0001-70 IRGO GONÇALVES PEREIRA

 ROCHA RIOS
CONSTRUTORA LTDA   40.500.706/0001-37 SEM REPRESENTANTE

Dada à incompatibilidade de agenda, a sessão foi suspensa após o recebimento

dos documentos e do credenciamento. E sua reabertura foi anunciada para as

15:30. Com todos os presentes, entretanto, a sessão foi reaberta às 16:10.

A representante da empresa A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA decidiu
se ausentar no início da sessão.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DADC2C17042E582AA18925D77ED90238

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01213 | Caderno 1

Página 2 de 3

Em ato contínuo a Comissão procedeu com a abertura dos envelopes contendo a

documentação de habilitação das empresas licitantes. À toda a documentação de

habilitação apresentada foi dada vista para análise dos presentes, momento em

que foram registradas as seguintes ocorrências:

A comissão notou que:

Quanto a documentação da empresa A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA,
suas folhas não foram numeradas, de modo que a comissão procedeu com a

numeração das mesmas. Da mesma forma, o procedimento foi repetido com a
empresa ALIANCA VICTOR LTDA e  ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA.

Foram rasuradas a numeração da documentação da empresa CONSTRUTORA
NORDESTE LTDA às fls. 51 a 54.

A licitante ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA repetiu a numeração da fl. 133 de
modo que as mesmas foram identificadas com A e B.

O representante da empresa ALIANCA VICTOR LTDA  notou que os contratos de

trabalho da empresa A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA não foram

autenticados. Diante disso a esta comissão notifica a mesma para apresentação

das originais até o fim da próxima sessão a ser designada para abertura de

propostas.

Ao final, o presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise e

verificação detalhada da documentação apresentada bem como a análise da

documentação relativa à habilitação técnica. Os demais envelopes lacrados, que

contém as propostas das licitantes ficará sob a guarda da Comissão Permanente

de Licitações.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João

Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 20 de abril de 2022

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado

Vasconcelos

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade

Membro da CPL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DADC2C17042E582AA18925D77ED90238

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01213 | Caderno 1

Página 3 de 3

Estiveram presentes:

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA

Cleudo Maciel Estrela Da Silva

ALIANCA VICTOR LTDA

Miguel Da Silva Neto

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA

Irgo Gonçalves Pereira

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DADC2C17042E582AA18925D77ED90238

		2022-04-25T13:15:25-0300